
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pau lo -

DECRETO N. 17.422, DE 3 DE ABRJL DE 2017. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N°~.fu .... de~ .. .t.Y.i..?J-

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.217.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016; 

DECR E TA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito ad icional no valor de R$ 1.217.000,00 (um milhão, duzentos 
e dezessete mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

15 
15.10 
15.10-04.122.0007.2.002 
15.10-4.4.90.52.01.1 10000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0024.2.037 
40.1 0-3.3.90.39.01.21 0000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0031.1.041 

45.1 0-4.4.90.51.0 1.110000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0040.2.037 
60.1 0-3.3.90.39.01.31 0000 

75 
75.10 
75.10-06. 181 .0054.2.002 
75.1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

75 
75.1 0 

D. 17.422/17 

GAB006 VERSÃO 01/ 1' 

SECRETARJA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Gera l 
Beneficios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Construção, Reforma e Ampliação de Centros 
Esportivos e Similares 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Beneficios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 

80.000,00 

295.000,00 

60.000,00 

670.000,00 

77.000,00 

íi2 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

75.10-06.181.0054.2.003 
75.1 0-3.3.90.30.0 1.1 10000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0080.2.021 
80.1 0-3 .3.90.92.0 1.110000 

Adiantamentos 
Material de Consumo 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Despesas de Exercícios Anteriores 

13.000,00 

22.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anu lação parc ial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

15 
15.10 
15.10-04.122.0007.2.013 
15. 1 0-3.3.90.36.0 1.1 10000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.037 
40.1 0-3.3.90.39.01.220000 

45 

45.30 
45.30-27.812.0032.2.052 
45.30-3.3.90.36.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0054.2.002 
75.10-3.3.90.36.01.110000 

75 
75.1 0 
75.10-06.181.0054.2.003 
75.10-3 .3.90.33.01.110000 

75 
75. 10 
75. 10-06. 18 1.0054.2.003 
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0080.2.021 
80.10-3.3.90.93.0 1. 110000 

o. 17.422/17 

GAB006 VERSÃO 01/lk 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Junta Municipal de Recursos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Beneficios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Departamento de Atividades Comunitárias 
Atividades do Esporte Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Gera l 
Adiantamentos 
Passagens e Despesas com Locomoção 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Gera l 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Indenizações e Restituições 

80.000,00 

295.000,00 

60.000,00 

77.000,00 

1.000,00 

12.000,00 

22.000,00 

\ 'P~ 



80 
80.10 
80.10-04.122.0080.2.037 
80.10-3.3.90.39.0 1.110000 

Prefe itura Mun icipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 670.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

São José dos Campos, 3 de abril de 2017. 

l~~~ -
Felicio Ramuth 

Prefeito 

(/L-L-L. 
J ~jé de Mello Corrêa 

Secretário de Gestão Ad · istrativa e Finanças 

ulice da Cost~ 
Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos três 
dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete. 

O. 17.422/17 

GA8006 VERSÃO 0111' 

-~ ~ 

Ev~n :Almeida Figueira 
Responsável pelo Departamento de Apoio Legislativo 

(Portaria n. 002/SAJ/DF A T/20 17) 

3 


